Im dreißigjährigen Kriege stieg die Creditlosigkeit so sehr, daß in Rechnungen Beweise bis zu 16 Proc. Zins vorkommen. Es sind außerordentliche Fälle, nach welchen der gewöhnliche Geldverkehr nicht beurtheilt werden kann. Ebenso darf man die erheblichen Schwankungen des Zinsfußes an einem Orte oder einer Gegend nicht für andere Bezirke anwenden oder als Maßstab gebrauchen. Als Beweise will ich einige Belege mittheilen, die sich in Burger's Urf.B. des Klosters Altenburg in Niederösterreich vorfinden. Zu Mühlfeld 1288 ein Zins von  $11\frac{1}{9}$  Proc., nicht in einem Herrenvertrage, dagegen erscheint im Jahr 1290 ein Zinsfuß von  $5\frac{5}{39}$  Proc.,  $8\frac{8}{9}$  Proc.,  $7\frac{29}{68}$  Proc.,  $8\frac{78}{99}$  Proc. u. a. S. 45. 50. 58. 63. 69.

6) Die Städte Saarbürg und Straßburg beschränkten beiderseits die gerichtliche Verfolgung ihrer Bürger auf die Fälle liquider Schuldforderung und erwiesener Rechtsverweigerung. 10. Mai 1259.

Nos Hetel scultetus et jurati nec non universitas civium Sarburgensium notum facimus omnibus presens scriptum intuentibus, nos et cives Argentinenses in hoc convenisse, quod in neutra civitate aliquis civis alterum in rebus vel persona gravare vel occupare per judicium vel sine judicio (debeat), nisi solummodo specialem debitorem, qui debitum persolvere promissit aut fideiussorem se obligavit. si autem probare potuerit aliquis evidenter, quod iusticia sibi denegata fuerit, ille querimonia prius deposita pignora potest accipere et per judicium tenere, quousque suam justiciam persequatur. In cuius rei memoriam et stabilitatem presentes litteras dedimus civibus Argentinensibus testimoniales sigilli nostre civitatis munimine roboratas. Acta sunt hec apud Zaverniam feria II post festum invencionis s. crucis anno d. M. ec. L nono, mediantibus honestis viris videlicet ex parte nostre civitatis domino Walthero de Escheim, et Hugone de Weltingen procuratore. ex parte vero civium Argentinensium Heinrico Marsilio et Gerungo de Hagenowe ceterisque honestis viris.

Aus dem Briefbuch A. fol. 133 im Stadtarchiv zu Straßburg. Die folgende Urkunde Nr. 8 behandelt denselben Gegenstand in Bezug auf die Städte Worms und Oppenheim. Vertrag zwischen Boppard und Köln wegen Schuldklagen ihrer Bürger. 1252. *Annuaire* 2, 324.

- 7) Die Stadt Konstanz nimmt mit Bewilligung des Bischofs und Domkapitels lombardische Wechsel als Bürger an unter besondern Bestimmungen. 18. Nov. 1282.

Nos . . . minister, . . . consules et universitas civitatis Constantiensis notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos de consensu et voluntate venerabilis patris, domini nostri R(udolfi), dei gracia episcopi, . . . decani tocinsque capituli ecclesie Constantiensis viros providos et discretos Franciscum Sbarratum de Aste et . . . tres socios suos ac ipsorum servientes et familiam cum omni iure libertatis, *qua nos gaudemus et vivere consuevimus a diebus antiquis et temporibus retromissis*, in nostros concives recepimus et recipimus per presentes, ac eos cum omni familia et rebus suis tamquam alios concives nostros nobis dilectos manutenere volumus et pro viribus defensare, et ad id nos presentibus obligamus, dantes eis potestatem ac promittentes, ut iidem pecuniam suam lucri gracia mutuo exponant, ita videlicet, *quod quinque solidos denariorum cuilibet persone in civitate Constantiensi existenti, cuiuscumque condicionis aut status existat, Judeis dumtaxat exceptis, singulis septimanis pro uno asse seu obulo, decem solidos pro uno denario, libram vero pro duobus denariis mutuent.* et si quis infra iam dictam pecuniam tres aut quatuor solidos, septem vel octo, duodecim, quatuordecim, sedecim vel decem et septem mutuo receperit, de hiis lucrum conveniens et competens similiter reportabunt. Forensibus vero mutuabunt pecuniam, prout ipsis Lombardis videbitur expedire, ipsi tamen hominibus nostre civitatis potius quam extraneis debent, cum habuerint, pecuniam mutuare. Nullus tamen contractus, emendo vel vendendo aliquas merces, ab eis celebrandus est vel habendus, nisi pro necessitate corporum suorum ac etiam domus sue. Si vero aliquis eos ex odii forte fomite incusaverit de eo, quod aliqua alia mercimonia, quam dictum est, exercuerint, de hoc expurgare se debent proprio sacramento. Debent etiam ipsi Lombardi prescripti et eorum familia subesse iurisdictioni et iudicio Constantiensi; nec aliquem trahere ad extranea iudicia aut in alienis et remotis partibus pro aliquo incomodo ipsis apud nos illato vel iniuria convenire. Si quis autem ex nostris concivibus tacita veritate ab eis alicui extraneo mutuo acceperit pecuniam, tamquam sibi eam voluerit, ille per nos consules pena pecuniaria puniri debet, sicut nobis videbitur expedire. Standam

est etiam sacramento predictorum Lombardorum pro spacio obligationis pignoris cuiuscumque et pro quantitate pecunie mutuate. Volumus etiam et ipsis concedimus, ut pignora, que eis fuerint obligata, postquam per annum et diem ea detinuerint, ita quod ab eis non fuerint absoluta, eadem ex tunc vendere possint, nec de ipsis alicui de cetero debeant respondere. Debent quoque iidem Franciscus et socii sui in una domo conversari et quolibet anno pro omni servicio, stúra et exactione quacumque nobis et civitati nostre tantum tres marcas argenti exsolvere, nec eos ultra id occasione quacumque debemus ad solvendum aliquas exactiones aut ad faciendum aliqua servicia coartare. Prefatus vero Franciscus iuramentum prestitit corporale, quod omnia, que in hac littera sunt expressa, observet et fideliter exequatur, quod etiam socii sui, cum venerint, facere sunt astricti. In quorum testimonium presentes litteras dicto Francisco et sociis suis concessimus sigillis domini nostri episcopi et capituli Constantiensis ecclesie ac nostri, quo nos universitas utimur, sigillatas. Datum Constantie anno d. M<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. lxxxij<sup>o</sup>. XIII kal. Decemb. indict. XI<sup>o</sup>.

Aus einem besiegelten Widimus des Constanzter Officials vom 8. Juli 1284 im Karlsruher Archiv. Das Orig. blieb in den Händen der Lombarden.

Die Mitwirkung des Bischofs und Domkapitels zu dieser Bürgeraufnahme hatte wohl nicht ihren Grund in dem Stadtrecht, sondern in dem gleichen Interesse der Geistlichkeit und der Bürgerschaft, welche beide die Wechsler brauchten. Das Geld wurde gegen Faustpfänder dargeliehen zu dem außerordentlich hohen Zinsfuß von  $43\frac{1}{3}$  Procent per Jahr, denn so viel betrug der Wochenzins auf das Jahr berechnet. Daß aber manche Wochenzinse länger als ein Jahr liefen, beweist die Bestimmung, daß die Wechsler die Faustpfänder verkaufen durften, die nach Jahr und Tag nicht eingelöst waren. Diese Urkunde beweist demnach, daß damals in Konstanz ein großer Geldmangel war. Es hängt dieses zusammen mit dem status terre *pessimus*, wie die Mitte des 13. Jahrh. in einer Urkunde bei Kessel Art. B. v. Eberbach 2, 63 genannt wird.

Der Waarenhandel zu Konstanz wurde zwar den lombardischen Wechslern unterjagt und deshalb mußten sie in einem Hause beisammen wohnen, um sie in dieser Beziehung leichter beaufsichtigen zu können, aber diese Beschränkung konnten sie sich wohl gefallen lassen, weil der Geldhandel ihnen mehr eintrug, als der Waarenhandel, besonders da sie zu so kleinen Darleihen von 5 Schill. Pfenn. (ungefähr 2 fl. 18 fr.) ermächtigt wurden.